
                                  令和６年４月１５日 

保護者の皆様 

                                稲美町立天満南小学校 

                                校 長  平田 淳裕 

 

引き渡し訓練について（お知らせ） 
 

新緑の美しい季節となりました。日頃より本校の教育活動に対しまして、ご理解とご支援を賜り、

厚くお礼申し上げます。 

さて、「引き渡し訓練」を下記の通り実施します。これは、非常事態（大地震・台風・天候の急変・

事件等）が発生した場合、児童を安全に帰宅させるために、保護者の皆様に学校までお迎えに来て

いただいて、直接引き渡すことが必要となります。そのための訓練ですので、趣旨をご理解の上、

保護者の皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

また、引き渡し時の安全確保のため、引き渡し地区を２つに分けて時間差をもうけての実施とし

ます。お忙しいと思いますがどうぞよろしくお願いします。 

 

記 

 

１ 日時  令和６年５月２２日（水） １４：００～１５：００の間に児童を引き渡します 

        ※雨天でも実施します 

        １４：００～１４：３０ 大池・東山・六分一南部・六分一野際・和田 

１４：３０～１５：００ 第５昭和苑・六分一山・六分一本村・森安・幸竹 

 

２ 場所  お子さんの教室（兄弟姉妹がいる場合は、上のお子さん⇒下のお子さんの順で） 

       

      ※放課後児童クラブをご利用のご家庭は、引き渡し訓練後の放課後児童クラブの利用

については、各家庭で放課後児童クラブと連絡を取って下さい。 

 

３ 流れ   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①学校メールにより、引き渡し訓練の連絡を受ける。（１３：３０分頃） 

「天満南小学校の引き渡し訓練です。大雨により大雨洪水警報が発表されたため 

引き渡しを行います。学校の教室へお子さんを引き取りに来てください。」 

 もし、メールが届かない場合は、引き取りのときにお伝えください。 

②小学校へ引き渡し訓練に向かう。児童は教室に待機しています。 

③自家用車で来校される場合は、駐車場が込み合ったり、児童の移動があったりして 

注意が必要となります。十分に気を付けていただきますようお願いいたします。 

※車の混雑を防ぐため、右の地図のように正門から北門への一方通行の流れで車の 

移動をお願いします。 

④１階の児童用玄関から入る。靴は、児童用の靴箱の上などに置き、お子さんの教室 

へ行く。兄弟姉妹がいる場合は、上のお子さん⇒下のお子さんの順でお願いします。 

⑤教室で職員に、引き取りに来た児童の名前と児童との関係を伝える。 

   例 「〇〇〇〇の祖父です」 

⑥児童とともに、児童用玄関を通って下校する。 



４ 引き渡しカードの記入のお願い 

  昨年、記入していただきました引き渡しカードをお返しします。変更点がある場合は、二重線

の上、訂正をお願いします。１年生の皆様におかれましては、新しい引き渡しカードを配布いたし

ますので、記入例（別紙）を参考に、必要事項をご記入ください。引き渡しカードは、４月１８日

（木）までに学級担任まで提出ください。 

安全で確実な引き渡しを行うため、引き渡しは、別紙引き渡しカードの引き取り者氏名に書か 

れた方にのみ、児童の引き渡しを行いたいと思います。もし当日それ以外の方が引き取りをされ 

る場合は、必ず保護者の方から学校へ事前連絡をお願いいたします。 

  

天満南小学校配置図 

 

 

 

 

 
駐車場について、①運動場が使用可能な場合⇒⇒西門から入って駐車 

        ②運動場が使用不可能な場合⇒体育館北側や校舎北側に駐車 

          自動車の動きは上図のように、正門～北門への一方通行となります。 

 

    今回は大雨で運動場が使えない（②）という状況で実施します。 

 


